
  

ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI BACANI 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA  nr. 89  din 26.11.2025 

privind declararea ca fiind bunuri de uz şi interes public local a unor imobile şi însuşirea 

acestora în inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al comunei Bacani, judeţul 

Vaslui 

 

Potrivit dispozițiilor art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată, ale art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, ale art. 7 alin. (2) din Codul Civil;   

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Ordinului Directorului General al Agentiei Nationale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliara nr. 700 / 2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si inscriere in 

evidentele de cadastru si carte funciara, 

- Planului de amplasament si delimitare a imobilului intocmit cu ocazia masuratorilor 

efectuate in vederea  realizarii cadastrului şi întabulării imobilelor; 

- Hotărârii Guvernului nr. 392 / 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al 

oraselor, al municipiilor si al judetelor; 

- Art. 8 alin. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu art. 286 alin. 4 şi art. 289 din 

OUG nr. 57/2009 privind Codul administrativ; 

- Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Art. 129 alin. 1, alin. 2, lit.a şi lit.c, alin. 3 lit.a, alin.6, art. 286, alin. (1), alin. (4) , 

art. 287, art. 289 din OUG nr. 57/2009 privind Codul administrativ; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului cadrul UAT Bacani , raportul de 

specialitate al compartimentului de resort, avizele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului local; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. 1 şi art. 196 alin. 1 lit.a din Codul administrativ, 

aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Bacani, judeţul Vaslui, adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1. Se declară ca fiind bunuri de uz şi interes public local imobilele situate pe raza 

comunei Bacani, judetul Vaslui, identificate conform Anexei nr. 1 care face parte integranta din 

prezenta hotarare . 

Art.2. Se aprobă înscrierea în cartea funciara, în favoarea Comunei Bacani, judetul Vaslui, a 

imobilelor descrise în anexa nr. 1 la prezenta hotarare,. 

Art.3. Prezenta hotărâre este act premergător în vederea întabulării dreptului de proprietate 

în domeniul public al comunei, iar ulterior pentru elaborarea proiectului de hotarare de atestare a 

inventarului domeniului public, care, însoţit de extrasul de carte funciară şi de alte documente va fi 

transmis Ministerului cu atribuţii în domeniul administraţiei publice pentru comunicarea punctului 



de vedere cu privire la proiectul hotărârii de atestare, potrivit art. 289, alin. (10) din OUG nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. Primarul Comunei Băcani, domnul Stoica Vasile, prin  compartimentele de 

specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei și Prefectului județului Vaslui, și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

https://www.comunabacani.ro . 

 

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA  

  PĂDURARU VIOLETA CORNELIA  

                                                                                                                    Contrasemneaza  

                                                                                                                      Secretar General 

                                                                                                               Bancianu Alina  Mihaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.comunabacani.ro/


 

1 

 JUDETUL VASLUI                     ANEXA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
COMUNA    BACANI                                                                                                                                                             la Hotărârea nr.89  din 26.11.2025 
                  

PRIMAR, 

                            STOICA VASILE 

                                                                                                                     

    Declararea ca fiind bunuri de uz şi interes public local a unor imobile şi însuşirea acestora în inventarul bunurilor aparţinând domeniului public 

al comunei Bacani, judeţul Vaslui 

    
                                                                                                                                        

 

 

   PRESEDINTE DE SEDINTĂ,                 Secretar general, 

PADURARU VIOLETA CORNELIA                                                             Bancianu Alina Mihaela     

 

SECŢIUNEA  I 

BUNURI IMOBILE 

Nr. 

crt 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau,după caz al 

dării 

în folosință 

 

Valoarea 

de 

inventar 

-lei- 

Situația 

juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

1 1.6.2. Drum exploatare DE 1039 Suprafata-1867 mp   NC 73370 

2 1.6.2 Drum exploatare 
Suprafata-2597mp 

T 71 

  
NC 75915 

3 1.6.2 Drum exploatare 
Suprafata-2891 mp 

T 71 

  
NC 75900 

4  Ape curgatoare-canal 
Suprafata-2783 mp 

T 70 P 1125 HR 

  
NC 73332 

5  Ape curgatoare-canal 
Suprafata-1628 mp 

T 70 P 1127 HR 

  
NC 73337 


